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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Goncalves
Palécio 11 de Outubro

Tlustrissimos Senhores e
1 . {1 o CAMARA MUINIOT 8y
Vereadores desta Casa Legislativa i DE BENTO NCALVES
Nesta. i D5 9%6.2(;067
[___ProTocoLo

Encaminha Projeto de Lei que denomina Via Publica.
( Rua Brazil Flores Machado )

Senhor Presidente:

O Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI,
Presidente da Camara Municipal de Vereadores , abaixo subscrito, vem respeitosamente a
presenca de Vossa Exceléncia, que, em cumprimento a Lei Municipal n® 3.366, de 29 de maio
de 2003, encaminhar o incluso Projeto de Lei, que denomina , de Rua BRAZIL FLORES
MACHADO , a Rua “F” do Loteamento de Interesse Social Panoramico III, Sao Roque ,
para apreciagdo e deliberacdo dos Senhores Vereadores desta Casa Legislativa.

Nestes Termos,
Pede Deferimento.

dias do més de margo de dois

] / L < ~
VereadoiyIVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI

Presidente da Camara Municipal de Vereadores

Sala das SessGes, aos tre

mil e seis.
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| Presidente

PROJETO DE LEI N° )/{,DE 13 DE MARCO DE 2006.

DENOMINA VIA PUBLICA.
( Rua Brazil Flores Machado )

Art 1° — Passa a denominar-se RUA BRAZIL
FLORES MACHADO a Rua ‘F’ do Loteamento de Interesse Social Panoramico III, Sao
Roque.

Art. 2° - No prazo de 60 ( sessenta ) dias, o Poder
Executivo , através do 6rgdo responséavel, providenciard a colocagdo de placa indicativa, onde
fard constar o nome, em conformidade & Lei Municipal 3.136, de 24 de agosto de 2001, que "
Dispde sobre a forma de apresentacdo das placas de denominagdo de vias e logradouros
piiblicos.'

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicagdo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE
BENTO GONCALVES, aos treze dias do més de margo de dois mil e seis.

ALCINDO GABRIELLI
PREFEITO MUNICIPAL
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Goncalves
Palacio 11 de Outubro

HISTORICO.

O Senhor Brazil Flores Machado, filho de Horténcio Machado Sobrinho e Emilia
Flores Machado, era membro de uma familia de doze irmaos.

Nascido em André da Rocha, entdo distrito de Lagoa Vermelha, mudou-se para
Bento Gongalves na década de 1940, devido ao seu trabalho como oficial administrativo estadual, no
Departamento Autdnomo de Estradas de Rodagem ( DAER ).

Anos depois, iniciou-se a histéria do tradicionalismo gaicho em Bento Gongalves,
gracas a fundacfio do CTG Lago Velho, em 1957, sendo um dos seus fundadores o préprio Senhor Brazil. Na
época 0 CTG Lago Velho era considerado o maior CTG em drea no Rio Grande do Sul .

O Senhor Brazil era uma pessoa que tinha orgulho de ser gaticho. Apreciava o
chimarrdo, o churrasco e os rodeios. Gostava também de declamar poesias, dentre as quais tinha preferéncia
por “Velha Queréncia “, que o fazia lembrar de sua infincia e Juventude. Servia de referéncia no meio
tradicionalista, ensinando a todos os hdbitos e costumes herdados pelo povo sulista.

Destacava-se como presenca nas festividades gauchescas tanto no Municipio como
em outras localidades. Participava com orgulho nos desfiles anuais de 7 de Setembro e da Semana
Farroupilha, sempre empunhando a Bandeira do Estado que tanto amava. Era uma pessoa batalhadora,
prestativa e amiga. Casado hd 60 anos com Rita Nery Machado, deixou cinco filhos: Neuremi , Paulo, Sirlei ,
Itiberé e Itaguassu. Faleceu aos 83 anos, no dia 12 de setembro de 2005, deixando muitos exemplos de
patriotismo no nosso meio.

JUSTIFICATIVA.

Por tratar-se de uma pessoa cujas raizes no cultivo do tradicionalismo gaticho,
deixou marcas profundas nos fatos notdveis dos movimentos da tradi¢do do rio-grandense-do-sul ocorridos
em Bento Gongalves, torna-se fécil justificar essa nossa proposi¢io.

Estamos imbuidos do mais profundo agradecimento pelo legado deixado na
comunidade pelo Senhor BRAZIL FLORES MACHADO, pois entendemos que esta é uma homenagem
justa a quem com espirito soliddrio , de amor as coisas do pago, presenteou a nossa terra , junto a um grupo
de amigos , com um Centro de Tradi¢gdes Gaichas, que tem como objetivo resgatar ¢ manter as tradigoes
gatchas. E um espago fisico-s6cio-cultural , onde sdo realizados grandes eventos da comunidade.

Amigo e pessoa folclérica, pois trajava-se a rigor gaticho e se locomovia a cavalo,
era estimado por todos os que o conheciam. As novas geragOes tradicionalistas o reverenciam e o
transformaram na referéncia tipica dos padrdes do nosso solo gaiicho.

A denominagdo de Rua BRAZIL FLORES MACHADO 2 Rua F do Loteamento
de Interesse Social Panordmico III, Sio Roque é uma forma que esta Casa Legislativa , a comunidade e seus
familiares encontraram para que seu nome se perpetue na histéria da cidade que o acolheu como filho, a qual
soube honrar e respeitar.

Neste sentido, € pela exposi¢éo histérica do homenageado, temos plena certeza de
que esta matéria merecerd a acolhida e aprovago dos nobres Vereadores.

Sala das Sessdes, aos treze dias do més de mar¢co de dois mil e seis.

Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI




IPURB

INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO

CERTIDAO

Em cumprimento ao despacho exarado no
requerimento do Vereador Ivar Leopoldo Castagnetti, Processo
n°1537/06 de 20 de fevereiro de 2006, certificamos que a Rua “F”, do
Loteamento de Interesse Social Panoramico lll, nao possui denominagao
e que o homenageado Senhor Brazil Flores Machado, nao nomina
nenhuma Via ou Obra Pdblica do Municipio de Bento Gongalves,
conforme determina a lei Municipal n°3366, de 29 de maio de 2003, o qual
“REGULAMENTA A DENOMINACAO DE VIAS PUBLICAS”.

O referido é verdade e dou fé.

Bento Gongalves 03 de margo de 2006.

// /
}id/gﬁ ro’ é%?rim

Dlretordo IPURB

Av. Osvaldo Aranha, 1075 - Bento Gongalves/RS CEP 95.700-000 fone/fax (0XX54) 451-4043
certiddo
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CERTIDAO DE OBITO
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CT.G.LACO VELHO

Fundado em 29-08-1957

Svicio Benernerity

Oos&:ﬁom o presente ao Senhor
ERAZIL FLORES MACHADO - SOCIO FUNDADOR E  EX-PATHEQ

pela participacdo, dedicacao e relevantes servicos prestados a esta

WA/

Entidade ﬁma_o_osm:mg \
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O Patrao do CTG Lago Velho, E«m& Machado de Mesquita recebendo o
Troféu das maos do Prefeito Darcy Pozza

o ~ , .

Centro de Tradicées Gatichas Laco Velho
Destaque como C.T.G
O CTG Lago Velho foi fundado em 29 de agosto de 1957, por um grupo de
tradicionalistas gue sereuniam, diariamente, no antigo Bar da Bolsa, entre eles Edes
Lourengo Moré{ Brazil Flores Machad6f Milton Souza, Loreno Garcia e Milton_

Trigo Alves. . : : _ ; .
Inicialmente, n3o tinha sede prépria. Suas primeiras reunides de diretoria eram
realizadas no Clube Alianga. Sua primeira sede foi um pequeno pavilho, cedido por
% um associado, localizado nos fundos do prédio onde funcionou por muitos anos o
Posto de Saiide, localizado na Rua Saldanha Marinho. Posteriormente, mudou-se para
um pavilhdo, narua Félix da Cunha, de propriedade do DAER. Quando da decisdo do
Senhor Prefeito Darcy Pozza, em construir a praga Centenério surge a oportunidade
de permutar as instalagGes recebidas pelo atual terreno, no Bairro Planalto, onde hoje,
0 CTG Lago Velho tem sua sede social composta de Galpio, Fogo-de-Chio, Rancho
administrativo e Casa grande onde s3o realizados os grandes eventos da comunidade.
Além da Biblioteca e Museu onde sio coletadas pegas que demonstram nossa
cultura, usos e costumes, possui ainda, départamento campeiro, artistico, cultural e
-social, com grupos de dangas dente de leite, mirim, juvenil, adulto e veterano que,
junto com a invernada campeira representa 0 CTG no estado e no exterior. Mantém
escolinha de dangas, poesias e chula e Academia de Dangas de Salzo, que promove
cursos de danga para sécios e simpatizantes. S3o realizados concursos de prendas e
. pedes e promovidas diversas palestras sobre os mais diversos assuntos. Em 1995, foi

adquirida extensa 4rea de terras na linha Sio Miguel, distrito de S3o Pedro, onde
localiza-se a Sede Campestre do CTG, para lazer de seus associados, sendo que, na
Cancha de Rodeios, s3o realizadas festas campeiras e rodeios. ;

O CTG Lago Velho oferece 2 comunidade bailes e festas tradicionais, tipicamente
gaiichas, como por exemplo o Baile da Prenda Jovem (debut), mas também realiza
-festas nos mais diferentes estilos com diversificados cardapios, atendendo festas de
casamentos, formaturas e aniversarios. Mantém um permanente quadro de funcion-
rios que atendem dioturnamente, durante todos os dias da semana. Passados 43 anos
de fundagdo o CTG Lago Velho adquiriu grandes patrimdnios fisico e cultural
procurando resgatar e manter as tradi¢des gaichas de nosso Estado. .

logo vl

wmﬁo&o-am%ucﬁ_o?_a :

Rua 15 de Novembro, 125
Fone 4152-3586
E-mail

Instalagbes do CTG Lago Velho

Dechindo ds Uthcads Piotcs sr 24.01.5¢

ctglacovelho @terra.com.br
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Goncalves
Palacio 11 de Outubro

PARECER 036/2006
Processo n® 054/2006

O Senhor Presidente encaminha para exame e parecer
desta Assessoria Juridica, o Projeto de Lei n® 012/2006, de origem
Legislativa, de autoria do Vereador Ivar Leopoldo Castagnetti, que
Denomina via pitblica (Rua Brazil Flores Machado).

O presente projeto de lei, propde a denominagdo da Rua
“F” do Loteamento de Interesse Social Panordmico III, Sdo Roque, prevendc
a colocacdo de placa indicativa, em conformidade com a Lei Municipal n°
3.136, de 24 de agosto de 2001.

O IPURB certifica que o logradouro ndo possul
denominag¢do oficial, e que o homenageado, Brazil Flores Machado, nio
nomina nenhum logradouro no municipio.

Além disso, o projeto conta com mapa, curriculo e
certiddo de 6bito do homenageado, em conformidade com a Lei Municipal
n® 3.366/2003, que Regulamenta a denominagdo de vias e obras publicas.

Assim, do ponto de vista juridico, esta Assessoria
entende que o projetg~de lei em andlise, possui condi¢des de tramitagdo e
votacdo regulares. \ A

do ano de dois mu
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Goncalves
Palacio 11 de Outubro

PROCESSO N° 054/2006 AUTOR: IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI

ASSUNTO: DENOMINA VIA PUBLICA (RUA BRAZIL FLORES MACHADO)

PARECER: COMISSAO TECNICA PERMANENTE DE CONSTITUCAO E JUSTICA

Os Vereadores abaixo firmados, integrantes da Comisséo Técnica
Permanente de Constituicio e Justica, apds procederem andlise ao Processo 054/2006 que
DENOMINA VIA PUBLICA (RUA BRAZIL FLORES MACHADO)

O presente projeto vem instruido de documentagio de acordo
com a Lei Municipal 3.366, de 29 de maio de 2003 que ¢ Regulamenta a denominagéo de Vias e Obras
Puablicas’.

Essa Comissdo/é de parecer que a matéria em questdo tem
condic¢des de tramitar e ser votada.

E o parecer.

Sala das Sessdes, 17 de marco de 2006.

Vercado

MOD. CM-28




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Céamara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro

PROCESSO N’ 054/2006 AUTOR: Ver. IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI

ASSUNTO: DENOMINA VIA PUBLICA ( Rua Brazil Flores Machado )

| PARECER:
COMISSAO TECNICA PERMANENTE DE OBRAS, SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

Os Vereadores abaixo firmados, integrantes da Comissdo Técnica Permanente de
Obras, Servicos Publicos e Atividades Privadas, apds examinarem o processo 054/2006 que
“DENOMINA VIA PUBLICA ( Rua Flores Machado ) “emitem o seguinte parecer:

O presente Projeto de Lei vem instruido da documentac@o exigida pela Lei Municipal
n.° 3.366, de 29 de maio de 2003, o qual “ REGULAMENTA A DENOMINACAO DE VIAS E
OBRAS PUBLICAS”.

Desta forma, esta Comissdo ndo vé nenhum impedimento ¢ ¢ favordvel a tramitagfo e
aprovagdo da matéria pelo Soberano Plendrio.

Sala das SessOes, aos vinte e um dias do més de marco de dois mil e seis.

(

Vereador MARIO GABA{RI)O |
l?/i'esidente \

Y

Vereador ADEI{&NO CAINELLI

Vice- Presidelljg
Vereador ¥
Membro Efetivo

MOD. CM-28
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